
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE N.   DPB004/287              DEL            28/11/2017 

 

DIPARTIMENTO   RISORSE E ORGANIZZAZIONE - DPB 

 
 
SERVIZIO   Gestione Beni Mobili, Servizi e Acquisti - DPB004 

 

UFFICIO    Operativo 
 
 
OGGETTO:      liquidazione e pagamento della fattura n. INRF497628 del 30/10/2017 per il servizio di noleggio 

di n. 3 autovetture di rappresentanza canone marzo 2017 e fattura n. INRF503607 del 

30/10/2017 relativa al canone di ottobre 2017 - CIG convenzione Consip 6066475589 e CIG 

derivato 679528703B sull’impegno assunto con la determinazione DPB004/219 del 08/09/2016 

capitolo di spesa 11435. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- L’art. 266, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze, il 

compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, 

convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di forniture deliberati 

dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1, D. Lgs. 165/2001; 

- Che le citate convenzioni sono stipulate da Consip S.p.A. ai sensi e per gli effetti dell’art. 58, Legge 23 

dicembre 2000, n. 388; 

- Che quanto già previsto nel merito dei sopra citati art. 26 della legge n. 488/99, art. 58 della legge 

388/00 e art. 1 comma 449 della legge n. 296/2006, nell’art. 2, commi 573 e 574 della legge 24 

dicembre 2007, n. 2448legge Finanziaria 2008), trova riconferma all’art. 2, commi 225 e 226 della 

Legge 23 dicembre 2009, n. 191 (Legge Finanziaria 2010); 

- Che in data 29/12/2015, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 

dall’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è stata attivata la convenzione, denominata 

“autoveicoli in noleggio 11” concernente il “Servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza 

conducente per le pubbliche amministrazioni, - lotto 5 – CIG 6066475589”, stipulata dalla Consip S.p.A. 

con la Società aggiudicataria ALD Automotive Italia S.r.l.; 

- Che a seguito delle disposizioni sulla predisposizione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 



2016 e da quelle contenute nei D.L. 78/2010, D.L. 98/2011 riguardanti il contenimento della spesa 

pubblica, questo Servizio, sul capitolo 11435, denominato” spese per il noleggio dei mezzi di trasporto”, 

ha predisposto una richiesta per l’anno 2016 di €. 78.000,00, pari al 30% della competenza attribuita 

nell’anno 2011, così come previsto dalla normativa al momento vigente; 

ATTESO che con la sentenza della Corte Costituzionale n. 43 del 10/02/2016, pubblicata in G. U. 1^ serie 

speciale n. 10 del 09/03/2016, decaduto il vincolo normativo (riduzione del 30% spese 2011) imposto dall’art. 

15, 1° comma del D.L. 24/04/2014 n. 66, convertito in legge il 23/06/2014 n. 89, rimane in vigore la 

precedente limitazione del 50% della spesa sostenuta nell’anno 2011; 

RITENUTO il modello E3- Volkswagen Golf 1.4 TGI Trendline BMT 5P corrispondente alle indicazioni ricevute 

ed idoneo a garantire il servizio in argomento, per un periodo di noleggio di 36 mesi e per una percorrenza 

complessiva di 120.000 Km; 

VISTA la nota di questo Servizio prot. RA/0025141/16 del 29/08/2016, con la quale è stato richiesta  una 

variazione di bilancio dell’importo di € 52.000,00 annui, con trasferimento fondi dal capitolo 11411 “spese 

postali” piano dei conti 1.03.02.16.002 al capitolo 11435 denominato “ spese per il noleggio dei mezzi di 

trasporto” piano dei conti 1.0302.07.002,  per il triennio 2016/2017/2018 al fine di poter effettuare la  

richiesta di ulteriori n. 3 autovetture di rappresentanza VW Golf Trend Line da assegnare ai componenti 

dell’Esecutivo che ne risultano ancora sprovvisti;    

RITENUTO pertanto di poter aderire alla citata convenzione ai sensi dell’art. 2, commi 573 e 574 della legge 

24 dicembre 2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008) ed art. 2, commi 225 e 226 della Legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 (Legge Finanziaria 2010); 

VISTA la determinazione n. DPB004/219 del 08/09/2016 con la quale si è ulteriormente aderito alla 

convenzione denominata “autoveicoli in noleggio 11” concernente il “Servizio di noleggio a lungo termine di 

autoveicoli senza conducente per le pubbliche amministrazioni, - lotto 5 – CIG di gara 6066475589”, stipulata 

dalla Consip S.p.A. con la Società aggiudicataria ALD Automotive Italia S.r.l. sede legale in Roma, Via 

Alexandre Gustave Eiffel, 15, CIG derivato 679528703B, riguardante il servizio di noleggio triennale a lungo 

termine senza conducente per la fornitura ulteriore di n. 3 autovetture di rappresentanza Volkswagen 

modello Golf 1.4 TGI Trendline BMT 5P, impegnando, per tale ulteriore fornitura, sul capitolo 11435 la 

somma di € 45.000,00 per l’anno 2017; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 266 del 22/11/2002, è stato acquisito agli atti dello 

scrivente Servizio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dal quale si evince che la Società Ald 

Automotive Italia S.p.A., risulta essere in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL e 

dell’INPS; 

VISTA la fattura elettronica n. INRF497628 del 30/10/2017 progressivo n. 14395/17, dell’importo 

complessivo pari ad € 1.925,67, emessa dalla Società ALD Automotive, per il canone di noleggio di n. 3 

autovetture del mese di marzo 2017 di cui quota imponibile € 1.578,42 in favore della società ALD 

Automotive e quota IVA (22%) pari ad € 347,25 in favore dell’erario a mezzo F24 in quanto importo soggetto 

a scissione dei pagamenti ai sensi della legge n. 190/2014; 

VISTA la successiva fattura elettronica n. INRF503607 del 30/10/2017 progressivo n. 14401/17, 

dell’importo complessivo pari ad € 1.927,28, emessa dalla Società ALD Automotive, per il canone di noleggio 

di n. 3 autovetture del mese di ottobre 2017 di cui quota imponibile € 1.579,74 in favore della società ALD 

Automotive e quota IVA (22%) pari ad € 347,54 in favore dell’erario a mezzo F24 in quanto importo soggetto 

a scissione dei pagamenti ai sensi della legge n. 190/2014; 



 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999 n.77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 26 AGOSTO 2014 n. 35 “Modifiche alla L.R. 77/1999 in materia di organizzazione e 

funzionamento delle strutture amministrative.” 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 ed s. m. i.  “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Legge 118/2011 riguardante l’armonizzazione contabile degli enti territoriali; 

VISTA la Legge Regionale del 27.01.2017 N. 11 concernente il “Bilancio di previsione finanziario 2017-

2019”; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di liquidare e pagare,  sull’impegno assunto con la determinazione DPB004/219 del 08/09/2016, 

a valere sul capitolo di spesa 11435 denominato “Spese per il noleggio dei mezzi di trasporto”,  , 

da imputare sul piano dei conti alla voce ”utilizzo di altri beni – noleggi di mezzi di trasporto” U 

1.03.02.07.002, in favore della Società ALD Automotive Italia S.r.l. sede legale in Roma, Viale Luca 

Gaurico, 187  e dell’erario a mezzo F 24, il seguente importo complessivo pari ad € 3.852,95 

derivante dalle fatture  n. INRF497628 del 30/10/2017 e n. INRF503607 del 30/10/2017: 

• Quota imponibile complessiva di € 3.158,16 in favore della Società ALD Automotive Italia S.r.l., 

derivante dalle citate fatture per il pagamento relativo al canone di noleggio  dei mesi di marzo 

e ottobre 2017 riferito alle autovetture di rappresentanza VW Golf targate FG825MG, FG826MG 

e FG828MG; 

•   Quota IVA complessiva (22%) di € 694,79 relativa alle fatture citate in favore dell’erario a mezzo 

F 24; 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Credito ad emettere il mandato di pagamento a favore della 

Società ALD Automotive Italia S.r.l.: 

• per l’importo della quota imponibile di € 3.158,16, disponendo l’accredito mediante bonifico bancario 

sul   c/c    n.  0119146013EU   acceso presso la Société Générale Via Olona 2 (MI) codice IBAN 

IT34Y03593016000119146013EU, indicato dal beneficiario quale conto dedicato in base all’art. 3       

della legge 136/2010 specificando che la persona delegata ad operare su tale conto è il signor Andrea 

Badolati C.F. BDLNDR68C29H501L, indicando nella causale gli estremi delle fatture; 

• Per l’importo di € 694,79 in favore dell’erario a mezzo di F24 relativo alla quota IVA in quanto importo 

soggetto alla scissione dei pagamenti ai sensi della l. 190/2014. 

 

3. di dare atto che i suddetti pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità relativa alla legge 

136/2010 ed i relativi numeri di CIG sono i seguenti: CIG Convenzione Consip 6066475589 – CIG derivato 

679528703B. 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Roberto Gaudieri 

 (firmato digitalmente) 



L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                             Claudio Pezzopane                                                       

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

Cesidio Graziani   

Firmato elettronicamente 

 

 

Si dà atto che verrà effettuata, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 26, la pubblicazione del presente 

atto nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio Ragioneria 

Generale o altra struttura di competenza.  

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Roberto Gaudieri 

 (firmato digitalmente) 


